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)VJ-2020-179( :القرار رقم

)734-2018-V( :في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعـوى – قبـول شـكلي – مـدة نظاميـة – عـدم التـزام المدعيـة بالمواعيـد المحـددة نظامـاً مانـع مـن نظـر 
موضوع الدعوى.

ص: الملخَّ

ر في السداد  مطالبة المدعية بإلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بشأن غرامة التأخُّ
فـي نظـام ضريبـة القيمـة المُضافـة – دلـت النصـوص النظاميـة علـى وجـوب تقديـم 
الاعتراض أمام دائرة الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية خلال المدة النظامية 
- ثبـت للدائـرة صحـة القـرار، ومخالفـة المدعيـة؛ للاعتـراض بعـد انتهـاء المـدة النظامية - 
ى ذلـك: عـدم قبـول الدعـوى شـكلً؛ لفـوات المـدة النظامية-اعتبـار القـرار نهائيـاً  مـؤدَّ
النفـاذ بموجـب المـادة )42( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات  وواجـب 

والمنازعات الضريبية.

المستند:

المادة )49( من نظام ضريبة القيمة المُضافة الصادر بموجب المرسوم الملكي  	-
رقم )م/113( وتاريخ 1438/11/02هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين، وبعد:

فـي يـوم الثلاثـاء بتاريـخ 2020/05/05م، اجتمعـت الدائـرة الأولـى للفصـل فـي مخالفات 
ومنازعات ضريبة القيمة المُضافة في محافظة جدة؛ وذلك للنظر في الدعوى المُشار 
رة، فقـد أُودعـت لـدى  إليهـا أعاله، وحيـث اسـتوفت الدعـوى الأوضـاع النظاميـة المقـرَّ

جان الضريبية برقم  (V-2018-734)بتاريخ 2018/10/04م. الأمانة العامة للِّ

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
القيمة المُضافة في محافظة جدة

دعوى
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مت بلائحة  ـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أن شـركة )...(، سـجل تجـاري رقـم )...(، تقدَّ تتلخَّ
ر في السداد في نظام ضريبة القيمة المُضافة،  نت اعتراضها على غرامة التأخُّ دعوى تضمَّ

وتُطالب بإلغائها.

ت المادة  رة ردٍّ جاء فيهـا: »نصَّ وبعـرض لائحـة الدعـوى علـى المدعَى عليهـا، أجابت بمذكِّ
ه قرار بالعقوبة  )49( من نظام ضريبة القيمة المُضافة على ما يلي: »يجوز لمَن صدر ضدَّ
م منه أمام الجهة القضائية المختصة خلال ثلاثين يومًا من تاريخ العلم به، وإلَّ عُدَّ  التظلُّ
ـا غيـر قابـل للطعـن أمـام أيِّ جهـة قضائيـة أخـرى«، وحيـث إن تاريـخ الإشـعار بفـرض  نهائيًّ
م المدعِي هو 2018/10/04م، ليكون فارق عدد  الغرامة هو 2018/08/01م، وتاريخ تظلُّ
ـم أكثر من ثلاثيـن يومًا، وبمُضيِّ المـدة النظامية  الأيـام بيـن تاريـخ الإشـعار وتاريـخ التظلُّ
نًـا بمُضـي المـدة وغير  عِيـن متحصِّ ـم مـن الناحيـة الشـكلية يُضحِـي القـرار الطَّ لقبـول التظلُّ

قابل للطعن فيه«.

وفـي يـوم الثلاثـاء بتاريـخ 2020/05/05م، افتُتحـت جلسـة الدائـرة الأولـى للفصـل فـي 
مخالفـات ومنازعـات ضريبـة القيمـة المُضافـة في محافظة جـدة، والمنعقدة عن طريق 
الاتصال المرئي في تمام الساعة الثالثة مساءً؛ للنظر في الدعوى المرفوعة من شركة 
)...( ضدَّ الهيئة العامة للزكاة والدخل؛ للاعتراض على قرار المدعَى عليها بتغريم المدعِية 
ر في التسجيل لضريبة القيمة المُضافة، وبالمناداة على أطراف الدعوى حضر  غرامة التأخُّ
اًل  ـا للشـركة بموجـب عقـد التأسـيس، وحضـر )...( بصفتـه ممثِّ اًل نظاميًّ )...( بصفتـه ممثِّ
للهيئة العامة للزكاة والدخل، بموجب التفويض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل، 
ل المدعِية عن دعواه، أجاب وفقًا لما ورد في لائحة الدعوى، وأضاف بأن  وبسؤال ممثِّ
اته من الجهـة الحكومية  ر اسـتلام مسـتحقَّ ـر فـي سـداد مبلـغ الضريبـة هو تأخُّ سـبب التأخُّ
ـر في سـداد مبلغ  المتعاقِـدة معهـا لمـدة سـتة أشـهر، وهـو الأمـر الـذي أجبـره علـى التأخُّ
الضريبـة للمدعَـى عليهـا، وحـاول التواصـل عدة مرات للنظر في مشـكلته، إلَّ أنه اسـتلم 
اته من الجهة  ر اسـتلام مسـتحقَّ ر في السـداد دون مراعاة لمسـألة تأخُّ إشـعار غرامة التأخُّ
ه، أجـاب بالمطالبة  ـل المدعَـى عليها عـن ردِّ المتعاقـد معهـا، هكـذا أجـاب. وبسـؤال ممثِّ

بعدم سماع الدعوى؛ لانقضاء المهلة النظامية للاعتراض.

وبعـد الاطالع علـى ملـف الدعوى وكافة المسـتندات المُرفَقة، ولثبـوت تجاوز المدعِية 
للمـدة النظاميـة للاعتـراض؛ حيـث إن تاريـخ الغرامة كان فـي 2018/08/01م، وتاريخ قيد 
را الاكتفاء  ان إضافته، قرَّ ا يودَّ الدعوى كان بتاريخ 2018/10/04م. وبسؤال الطرفين عمَّ
رت الدائـرة قفل بـاب المُرافعـة في الدعوى للدراسـة  بمـا سـبق تقديمـه؛ وبنـاءً عليـه قـرَّ

والمداولة تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب:

بعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1425/01/15هــ وتعديلاتـه، ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم 
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)1535( وتاريـخ 1425/06/11هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى قواعـد إجـراءات عمـل 
اللجان الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21هـ، والأنظمة 

واللوائح ذات العلاقة، بعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المُرفَقة.

ـا كانـت المدعِيـة تهـدف مـن دعواهـا إلى إلغـاء قرار الهيئـة العامة  مـن حيـث الشـكل؛ لمَّ
ـر فـي السـداد؛ وذلـك اسـتنادًا إلى نظـام ضريبة  للـزكاة والدخـل بشـأن فـرض غرامـة التأخُّ
القيمة المُضافة ولائحته التنفيذية، وحيث إن هذا النزاع يُعَدُّ من النزاعات الداخلة ضمن 
اختصـاص لجنـة الفصـل فـي المخالفات والمنازعـات الضريبية بموجب المرسـوم الملكي 
رقـم )م/113( وتاريـخ 1438/11/02هــ، وحيـث إن النظـر فـي مثـل هذه الدعوى مشـروطٌ 
بالاعتـراض عليـه خالل )30( يومًـا مـن تاريـخ الإخطـار بـه، وحيـث إن الثابت من مسـتندات 
مـت اعتراضهـا فـي  الدعـوى، أن المدعِيـة تبلغـت بالقـرار فـي تاريـخ 2018/08/01م، وقدَّ
تاريخ 2018/10/04م؛ وعليه فإن الدعوى تمَّ تقديمها بعد فوات المدة النظامية وفقًا 
ه  ـت عليـه المـادة )49( مـن نظـام ضريبـة القيمـة المُضافـة: »يجوز لمَـن صدر ضدَّ لمَـا نصَّ
ـم منـه أمـام الجهـة القضائيـة المختصـة خالل ثلاثين يومًـا من تاريخ  قـرار بالعقوبـة التظلُّ
ـا غيـر قابـل للطعـن أمـام أيِّ جهـة قضائيـة أخـرى«؛ فـإن الدعوى  العلـم بـه، وإلَّ عُـدَّ نهائيًّ

ن معه عدم قبول الدعوى شكلً. بذلك لم تستوفِ نواحيها الشكلية؛ مما يتعيَّ

القرار:

رت الدائرة بالإجماع ما يلي: ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قرَّ

عدم سماع الدعوى المقامة من شركة )...( سجل تجاري رقم )...(؛ لفوات المدة  	-
النظامية للاعتراض.

دت الدائرة يوم الخميس بتاريخ 2020/05/14م  ا بحق الطرفين، وحدَّ صدر هذا القرار حضوريًّ
موعـدًا لتسـليم نسـخة القـرار. ولأطـراف الدعـوى طلب اسـتئنافه خالل )30( ثلاثين يومًا 
ا  مه، وفي حال عدم تقديم الاعتـراض يصبح نهائيًّ د لتسـلُّ مـن اليـوم التالـي للتاريـخ المحـدَّ

وواجب النفاذ بعد انتهاء هذه المدة.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


